5

(наименование представительного органа муниципального образования)

РЕШЕНИЕ

от ____________ №_______

[bookmark: _Toc105952709]О введении и использовании средств самообложения граждан в _____ (наименование муниципального образования)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями ___ Устава ____ (наименование муниципального образования) (представительный орган муниципального образования) решил:

1. Установить, что самообложение граждан может производиться в _____ (наименование муниципального образования, населенном пункте (части его территории) в целях привлечения дополнительных средств населения для осуществления мероприятий по решению вопросов местного значения _____ (наименование муниципального образования).
2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения, которые закреплены в статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме (сходе граждан) _____ (наименование муниципального образования).
Референдум (сход граждан) для решения вопросов введения самообложения граждан проводится (созывается) местной администрацией _____ (наименование муниципального образования).
Оповещение населения о времени, месте и рассматриваемом вопросе производится не позднее, чем за 10 дней до проведения референдума (созыва схода граждан).
Референдум (сход граждан) о введении самообложения граждан назначается и проводится в порядке, установленном федеральным законодательством.
На референдуме должно присутствовать большинство граждан, проживающих на территории _____ (наименование муниципального образования), достигших 18 лет.
Сход граждан может проводиться среди граждан Российской Федерации, обладающих избирательным правом:
- в населенном пункте, входящем в состав муниципального округа (городского округа) ________ (наименование муниципального образования), по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
- в соответствии с законом _______ (наименование субъекта Российской Федерации) на части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа (городского округа) _______ (наименование муниципального образования), по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
На сходе должно присутствовать большинство граждан, проживающих на территории _____ (наименование населенного пункта (части территории населенного пункта), достигших 18 лет.
4. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного референдума (схода граждан), осуществляются за счет средств бюджета ________ (наименование муниципального образования).
5. В решении местной администрации _____ (наименование муниципального образования) о проведении референдума (схода граждан) указываются:
- день голосования на местном референдуме (сходе граждан);
- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех плательщиков _____ (наименование муниципального образования, или населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав _____ (наименование муниципального образования));
- если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, то также выносится перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить, и размер льготного платежа для этих категорий граждан;
- календарный год, в котором вводится самообложение граждан;
- срок внесения платежа в бюджет _____ (наименование муниципального образования);
- источник финансирования расходов, связанных с проведением местного референдума (схода граждан);
- способы, источники и сроки официального опубликования решения местной администрации _____ (наименование муниципального образования) о назначении местного референдума (схода граждан).
6. Решение о введении самообложения граждан принимается большинством голосов граждан, пришедших на референдум (сход граждан).
Вместе с принятием решения о введении самообложения граждан референдум (сход граждан) определяет, на какие мероприятия из установленных примерным перечнем и в каких размерах в текущем году должны быть израсходованы средства самообложения граждан.
Направления расходования средств самообложения граждан утверждаются местной администрацией _____ (наименование муниципального образования) в соответствии с решением референдума (схода граждан).
7. Референдум (сход граждан) утверждает размеры разовых платежей по самообложению граждан, а также решает вопросы об уменьшении платежа отдельным категориям гражданам, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей.
8. Решение референдума (схода граждан) о введении самообложения граждан считается вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.
9. Решение референдума (схода граждан) о введении самообложения граждан является обязательным для всех граждан, проживающих на территории (населенного пункта (части территории населенного пункта) _____ (наименование муниципального образования).
10. Уплата разовых платежей производится всеми гражданами, достигшими 18 летнего возраста, местожительство которых расположено в границах _____ (наименование муниципального образования, населенного пункта (части его территории), независимо от их участия в референдуме (сходе граждан) и отношения, выраженного ими при голосовании.
Разовые платежи граждан вносятся в бюджет _____ (наименование муниципального образования) в срок, установленный решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан).
Разовые платежи вносятся гражданами на основании извещения местной администрации _____ (наименование муниципального образования), в котором указаны банковские реквизиты местной администрации _____ (наименование муниципального образования) для зачисления и сроки уплаты платежа.
Доходы бюджета _____ (наименование муниципального образования), полученные от самообложения граждан, являются, согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, неналоговыми доходами.
Администратором доходов бюджета _____ (наименование муниципального образования), полученных от самообложения граждан, является местная администрация _____ (наименование муниципального образования).
Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, подлежат взысканию местной администрацией _____ (наименование муниципального образования) в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок неналоговых платежей.
11. Средства самообложения зачисляются в бюджет _____ (наименование муниципального образования) и расходуются на мероприятия, установленные решением, принятым на референдуме (сходе граждан) в соответствии с примерным перечнем, утверждаемым местной администрацией.
12. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете бюджета _____ (наименование муниципального образования) и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
13. Местная администрация _____ (наименование муниципального образования) обеспечивает проведение за счет средств самообложения граждан мероприятий, установленных решением, принятым на референдуме (сходе граждан), и отчитывается о расходовании этих средств перед населением и представительным органом _____ (наименование муниципального образования), в том числе путем опубликования отчета в официальном печатном издании _____ (наименование печатного издания) (и/или размещении в сети Интернет на сайте местной администрации _____ (адрес официального сайта местной администрации), размещения на информационных стендах в общественных местах) _____ наименование муниципального образования.
14. Контроль за целевым использованием денежных средств осуществляется органом _______ (наименование муниципального образования) в пределах предоставленных полномочий.
15. Жалобы на неправильное исчисление платежей подаются в местную администрацию _____ (наименование муниципального образования), которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.
Решение местной администрации _____ (наименование муниципального образования) может быть обжаловано в десятидневный срок в представительный орган _____ (наименование муниципального образования), решение которого является окончательным.
16. Примерный перечень мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан, устанавливается местной администрацией _____ (наименование муниципального образования).
17. Настоящее решение вводится в действие с 1 января ____ года.

(Глава представительного органа муниципального образования,
Глава муниципального образования)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________
(наименование администрации муниципального образования)

от _________ № _____

Об установлении примерного перечня мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан _____ (наименование муниципального образования)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением (представительного органа муниципального образования) от_____ № ___ «О введении и использовании средств самообложения граждан в _____ (наименование муниципального образования)» Администрация _____ (наименование муниципального образования) постановляет:
Утвердить примерный перечень мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан _____ (наименование муниципального образования) (перечень  может быть  дополнен с учетом статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»):
1. Благоустройство населенных пунктов.
2. Строительство и ремонт дорог, мостов, спортивных сооружений, объектов жилищно-коммунального хозяйства.
3. Строительство жилых домов для обеспечения жильем малоимущих граждан.
4. Ремонт больниц, библиотек, клубов и других культурно-просветительных учреждений в населенных пунктах.
5. Радиофикация населенных пунктов (кроме строительства радиоузлов).
6. Другие мероприятия по развитию социально-культурной и инженерной инфраструктуры.

(Глава муниципального образования)
5